
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2732 

DETERMINA 
N. 2239 DEL 30/11/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Matteazzi Laura

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
AMBIENTE – AREA VERDE PARCO ASTICHELLO SITA TRA VIALE CRICOLI  E VIA PFORZHEIM - 
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  PERMANENTE  (MISP).  
DET 2020_51.  NON SOGGETTA A CIG.

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 



Pagina 2 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2732 

DETERMINA N. 2239 DEL 30/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – AREA VERDE PARCO ASTICHELLO SITA TRA VIALE CRICOLI E VIA PFORZHEIM 
- APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE (MISP).  DET 2020_51.  NON 
SOGGETTA A CIG.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso  che  con  determina  dirigenziale  n.  1089 del  07/06/2019,  previa  acquisizione  del  parere  della 
Conferenza dei Servizi (Verbale PGN 87694/2019), è stata approvata l’analisi di rischio sitospecifica di cui al 
D.Lgs. 152/2006 - Titolo V Parte IV, elaborata da Sinergeo Srl per conto del Comune nel maggio 2019 per  
l’area verde ubicata in destra idrografica del Fiume Astichello tra Viale Cricoli e Via Pforzheim.

Dato atto che, alla luce degli esiti dell’analisi di rischio di cui sopra, nel giugno 2019, il Comune ha provveduto 
alla messa in sicurezza mediante interdizione dell’area verde, in attesa di reperire le risorse finanziarie per 
procedere agli interventi messa in sicurezza permanente che ne consentano la restituzione alla fruizione 
pubblica (Verbale di somma urgenza PGN 88612/2019 del 07/06/2019).

Considerato che, a seguito dell’assegnazione da parte della Regione Veneto del contributo a fondo perduto 
di cui alla L.R. 1/2009, art. 20, comma 2, a sostegno di opere di progettazione e di caratterizzazione delle 
attività di cui  all’art.  242 del D.Lgs.  152/2006 -  Annualità 2020, l’Amministrazione intende procedere alla 
realizzazione degli interventi di messa in sicurezza permanente dell’area verde finalizzati a restituire l’area 
alla fruizione pubblica. 

Al  fine  di  realizzare  gli  interventi  di  cui  sopra  il  Servizio  Ambiente  Energia  Territorio  del  Comune  ha 
predisposto apposito progetto di messa in sicurezza permanente dell’area.

Con nota PGN 170949/2020 del 10/11/2020 è stata convocata la Conferenza dei servizi  semplificata, in 
modalità asincrona, per l’acquisizione dei pareri degli Enti competenti sulla documentazione di cui  sopra 
finalizzata all’approvazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006.

Con PGN 177017/2020 è stato acquisito agli  atti  il  parere favorevole all’approvazione del progetto della 
Provincia di Vicenza.

Con nota Protocollo 2020 - 0104148/U (agli atti al PGN 179398/2020) ARPAV ha espresso il proprio parere  
favorevole  all’approvazione  del  documento  con  specifiche  prescrizioni  che  dovranno  trovare  puntuale 
riscontro nelle successive fasi di progettazione dell’intervento. 

Con PGN 180650/2020 è stato acquisito agli atti il parere favorevole, con prescrizioni, dell’ULSS N. 8/SISP.

I pareri e le prescrizioni degli Enti sono puntualmente riportati nel verbale della Conferenza dei Servizi PGN 
181457/2020 allegato alla presente come parte integrante e sostanziale.

Tutto ciò premesso

Visto il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il Bilancio di 
Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 



Pagina 3 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2732 

DETERMINA N. 2239 DEL 30/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – AREA VERDE PARCO ASTICHELLO SITA TRA VIALE CRICOLI E VIA PFORZHEIM 
- APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE (MISP).  DET 2020_51.  NON 
SOGGETTA A CIG.

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

DETERMINA

1) di approvare il verbale della Conferenza dei Servizi  PGN 181457/2020 che  si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale;

2) di prendere atto delle prescrizioni della Conferenza dei Servizi riportate nel verbale di cui al punto 
precedente, che troveranno puntuale attuazione in sede di progettazione esecutiva degli interventi e 
nella realizzazione degli stessi;

3) di approvare il progetto di messa in sicurezza permanente predisposto dal Servizio Ambiente Energia 
Territorio, valutato dagli Enti;

4) di  trasmettere  copia  del  presente provvedimento al  Dipartimento Provinciale ARPAV di  Vicenza, 
all'ULSS n.8 Berica Servizio SISP, alla Provincia di Vicenza, Servizio Infrastrutture – Ufficio Verde 
del Comune;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

6) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33/2013 e 
dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 sul sito web del Comune di Vicenza;

7) di dare atto che ai sensi della legge 241/90 e s.m.i., contro il presente provvedimento è ammesso 
ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  del  Veneto,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al 
Presidente della Repubblica, da proporre rispettivamente entro 60 e 120 giorni dal ricevimento del 
presente provvedimento.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 



Pagina 4 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2732 

DETERMINA N. 2239 DEL 30/11/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Matteazzi Laura; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  AMBIENTE – AREA VERDE PARCO ASTICHELLO SITA TRA VIALE CRICOLI E VIA PFORZHEIM 
- APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE (MISP).  DET 2020_51.  NON 
SOGGETTA A CIG.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
30/11/2020  da  Roberto  Scalco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 



  COMUNE  DI  VICENZA
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA, TERRITORIO

OGGETTO: Area verde tra Viale Cricoli e Via Pforzheim destinata ad una porzione di Parco Astichello.
Verbale della Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata, in modalità asincrona ex art. 14
bis L.241/99 per l’approvazione del progetto di Messa in Sicurezza Permanente (MISP).

Premesso  che  con  determina  dirigenziale  n.  1089  del  07/06/2019,  previa  acquisizione  del  parere  della
Conferenza dei Servizi (Verbale PGN 87694/2019), è stata approvata l’analisi di rischio sitospecifica di cui al
D.Lgs. 152/2006 - Titolo V Parte IV, elaborata da Sinergeo Srl per conto del Comune nel maggio 2019 per l’area
verde ubicata in destra idrografica del Fiume Astichello tra Viale Cricoli e Via Pforzheim.

Alla luce degli esiti dell’analisi di rischio di cui sopra, nel giugno 2019 il Comune ha provveduto alla messa in
sicurezza mediante  interdizione dell’area verde,  in  attesa di  reperire  le risorse finanziarie per  procedere agli
interventi  messa in  sicurezza  permanente che ne consentano  la  fruizione  (Verbale  di  somma urgenza PGN
88612/2019 del 07/06/2019).

A seguito dell’assegnazione da parte della Regione Veneto del contributo a fondo perduto di cui alla L.R. 1/2009,
art. 20, comma 2, a sostegno di opere di progettazione e di caratterizzazione delle attività di cui all’art. 242 del
D.Lgs.  152/2006  -  Annualità  2020,  l’Amministrazione  intende  procedere  alla  realizzazione  degli  interventi  di
messa in sicurezza permanente dell’area verde. 

Al fine di realizzare gli interventi di cui sopra il Servizio Ambiente Energia Territorio del Comune ha predisposto
apposito progetto.

Con nota PGN 170949/2020 del 10/11/2020 è stata convocata la Conferenza dei servizi semplificata, in modalità
asincrona,  per  l’acquisizione  dei  pareri  degli  Enti  competenti  sulla  documentazione  di  cui  sopra  finalizzata
all’approvazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006.

Con PGN 177017/2020 del 19/11/2020 è stato acquisito agli atti il parere favorevole all’approvazione del progetto
della Provincia di Vicenza.

Con nota Protocollo 2020 - 0104148/U del 24/11/2020 (agli  atti  al PGN 179398/2020) ARPAV ha espresso il
proprio  parere  favorevole  all’approvazione  del  documento  con  specifiche  prescrizioni  che  dovranno  trovare
puntuale riscontro nelle successive fasi di progettazione dell’intervento. 

Con PGN 180650/2020 del 26/11/2020 è stato acquisito agli atti il parere favorevole, con prescrizioni, dell’ULSS
N. 8/SISP.

Per tutto quanto sopra riportato, si ritiene approvabile il progetto di Messa in sicurezza permanente dell’”area
verde Astichello” predisposto, con le seguenti prescrizioni:

1. verifica e mantenimento nel tempo dello spessore di terreno riportato, anche mediante la previsione di un
monitoraggio dei livelli di copertura dell’area verde;

2. aumento dello strato di copertura ai confini dell’area verde in prossimità del raccordo con la strada e la
pista ciclabile, al fine di garantire la sicurezza sotto il profilo del rischio sanitario-ambientale;

3. eseguire il monitoraggio delle acque di falda ogni sei mesi per il primo anno;

4. predisposizione  di  un  report  riassuntivo  degli  esiti  del  primo  anno  di  campionamenti  delle  acque
sotterranee sulla base del quale valutare un eventuale prosieguo del monitoraggio stesso;

      
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO UFFICI – PIAZZA BIADE, 26 - 36100 VICENZA  - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241

( 0444 221580    e-mail:ecologia@comune.vicenza.it    P.E.C.: vicenza@cert.comune.vicenza.it

1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
8
1
4
5
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
7
/
1
1
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
A
N
 
L
U
I
G
I
 
C
A
R
R
U
C
C
I
U

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 



  COMUNE  DI  VICENZA
AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO AMBIENTE, ENERGIA, TERRITORIO

5. stilare  un ‘Piano  di  sicurezza e Valutazione dei  rischi’ inerente  il  rispetto  delle  misure cautelative  di
prevenzione, previste dal D.Lgs. 81/2008, mirate alla tutela della salute dei lavoratori che opereranno per
eseguire l’intervento.

Il Direttore
avv. Gian Luigi Carrucciu

documento sottoscritto con firma digitale

Allegati:
- PGN 177017/2020 del 19/11/2020 
- PGN 179398/2020 del 24/11/2020
- PGN 180650/2020 del 26/11/2020

Servizio Ambiente, Energia, Territorio
Responsabile del Procedimento: dott. Roberto Scalco – Tel. 0444 221371   rscalco@comune.vicenza.it
Referente: dott.ssa Chiara Oliveri - Tel. 0444 221559   coliveri@comune.vicenza.it

      
CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO

CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

PALAZZO UFFICI – PIAZZA BIADE, 26 - 36100 VICENZA  - CODICE FISCALE E PARTITA IVA N. 00516890241

( 0444 221580    e-mail:ecologia@comune.vicenza.it    P.E.C.: vicenza@cert.comune.vicenza.it

2

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 

mailto:rscalco@comune.vicenza.it


PROVINCIA DI VICENZA
AREA TECNICA

SERVIZIO RIFIUTI VIA VAS
Partita IVA e Codice Fiscale: 00496080243

Domicilio Fiscale: Palazzo Godi - Nievo, Contrà Gazzolle, 1 – 36100 Vicenza
Indirizzo di posta elettronica certificata: provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net

Data e prot.: vedere mail di invio Vicenza, 

Spett.li Comune di Vicenza
Settore Ambiente

e p.c. ARPAV – Dip. Provinciale di Vicenza

Oggetto: Parere progetto di Messa in Sicurezza Permanente dell’area verde sita tra viale
Cricoli e via Pforzheim destinata alla realizzazione di parte del parco Astichello in
Comune di Vicenza.

In riferimento alla nota del Comune di Vicenza prot. 170949 del 10/11/2020, acquisita agli atti con
prot.  47434 del  10/11/2020,  di  convocazione  della  conferenza dei  servizi  in  forma semplificata  e  in
modalità asincrona, con richiesta di espressione di un parere da rendersi entro il 25/11/2020, in merito al
progetto di Messa in Sicurezza Permanente dell’area verde sita tra viale Cricoli e via Pforzheim destinata
alla realizzazione di parte del parco Astichello in Comune di Vicenza, si è esaminata la documentazione
relativa al progetto allegato alla predetta richiesta.

Si prende atto che il progetto ha finalità legate ad un rischio di tipo igienico-sanitario, con lo scopo di
impedire il contatto con gli inquinanti (non volatili) presenti nei riporti sottostanti, e che gli interventi
consistono  sostanzialmente  nel  ricoprire  il  terreno  “in  situ”  con  uno strato  di  terreno  naturale  i  cui
parametri  chimico-analitici  rispettano la  “colonna A –  tab.1  – All.  5– titolo  V parte  IV”  del  D.Lgs.
152/2006, interponendo altresì una membrana permeabile di tessuto non tessuto; si prevede, inoltre, la
realizzazione di ulteriori n.2 piezometri per il monitoraggio delle acque sotterranee,  in conformità agli
esiti della Conferenza dei Servizi, al fine di acquisire ulteriori dati del quadro ambientale di riferimento.

Alla luce delle suddette valutazioni e considerazione si comunica, per gli aspetti di competenza, che
nulla osta alla realizzazione degli interventi proposti.

Distinti saluti.

Sottoscritto dal Responsabile del Servizio Rifiuti VIA VAS
Andrea Baldisseri

(con firma digitale)

Responsabile del Procedimento: P.O. Andrea Baldisseri - tel. 0444/908225 Referente: Ugo Pertile – tel. 0444/908241
pag.1di1

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
7
7
0
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
/
1
1
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
D
R
E
A
 
B
A
L
D
I
S
S
E
R
I

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 



Dipar�mento Provinciale di Vicenza

Servizio Controlli

Prot. vedi file segnatura xml allegato

VIA PEC    Comune di Vicenza

Ufficio Ecologia e Ambiente

vicenza@cert.comune.vicenza.it

Provincia di Vicenza

Settore Ambiente

provincia.vicenza@cert.ip-veneto.net

Ulss n. 8 Berica

Dipartimento di Prevenzione

protocollo.prevenzione.aulss8@pecveneto.it

Oggetto: CdS asincrona per la MISP dell’area verde del sito “Park Cricoli – area Astichello”– Parere come

da Vostra richiesta nostro rif. Prot. 99985 del 12/11/2020

In riferimento all’oggetto, vista la documentazione allegata alla richiesta di parere, si ritiene accettabile

la soluzione proposta di copertura con telo in geotessuto e riporto di terreno al fine di interrompere i possibili

contatti diretti con la sorgente di contaminazione. 

Tuttavia si  esprimono dubbi  riguardo alla  congruità dello  spessore  di  copertura proposto (50 cm),

soprattutto  in  relazione  alla  tipologia  del  sito,  alla  stabilità  nel  tempo  dell’intervento  ed  alle  possibili

interazioni  con  la  progettualità  di  dettaglio  del  parco  (piantumazioni,  aiuole,  attrezzature  varie  per  la

fruizione …) per la quale poco viene esplicitato nella documentazione inviata. 

Oltre a ciò, si rileva il fatto che, come si evince dalle tavole dei profili di progetto, lo strato di copertura

risulta alquanto esiguo ai confini dell’area verde in prossimità del raccordo con la strada e la pista ciclabile;

pur comprendendo che tale soluzione progettuale è stata individuata per questioni di livellamento quote, si

ritiene la stessa non accettabile in termini di sicurezza sotto il profilo del rischio sanitario-ambientale.

Tali  aspetti  andranno rivisti  e attentamente considerati  nel  prosieguo della progettazione che dovrà

considerare anche dei piani di monitoraggio relativamente al mantenimento dei livelli di copertura.

Relativamente alla valutazione dello stato delle acque sotterranee, si ritiene accettabile la proposta di

monitoraggio espressa nel documento, con la richiesta di invio di un report riassuntivo degli esiti del primo

anno di campionamenti sulla base del quale valutare un eventuale prosieguo del monitoraggio stesso 

A disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti.

Cordiali saluti.

                    Il Responsabile del Servizio Controlli

                    dr. Alessandro Bizzotto

Responsabile del procedimento: dr. Alessandro Bizzo�o

Responsabile dell'istru�oria: Do�.ssa Laura Epulandi

Documento so�oscri�o con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. Se stampato riproduce in copia l'originale informa%co conservato negli archivi informa%ci ARPA

pag. 1 di 1

Sede legale

Via Ospedale Civile 24, 35121 Padova  Italia                                                                                                                 Dipar�mento Provinciale di Vicenza – Servizio Controlli 

codice fiscale 92111430283  par%ta IVA 03382700288                                                                                                        Tel. +39 0444 217311 e-mail: dapvi@arpa.veneto.i 

urp@arpa.veneto.it  PEC: protocollo@pec.arpav.it                                                                                                                                                               PEC: dapvi@pec.arpav.it

www.arpa.veneto.it                                                                                                                                                                                                                                                 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
8
0
6
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
0

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 



C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
G

IA
N

 L
U

IG
I 

C
A

R
R

U
C

C
IU

 e
d 

è 
va

lid
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
 P

ro
to

co
lla

to
 in

 d
at

a 
 c

on
 N

um
er

o 
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/1

2/
20

20
 


